АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от r,!i:l?// йryNr" J.r:_lэ г, Аркадак---------т

О наделении организации
Муниципального бюджетного учреflцения
дополнительпого образования - Дом детского
творчества города Аркадака
полномочпями муниципальног()
опорного цештра дополнительного
образования детей

В соответствии с распоряжением Правительства Саратовской области

от 29 окгября 2018 года J\Ъ 288-Пр <О внедрении целевой модели рt}звитиrl

региошzLльной системы дополнительного образованиrI детей на территории

Саратовской области>, паспортом регионzrльного проекта <<Успех каждого

ребенка>> национzrпьного проекта <Образование>, утвержденного Президиумом Совета

при Губернаторе Саратовской области по стратегическому рttзвитию и приоритетным

проектам 13 декабря 2018 года Ng 3-12-291135, в целях внедрениrI целевой модели

рiввития региональной системы дополнительного образования детей на территории

Аркадакского муниципttльного района.
1. Наделить Муниципitльное бюджетное учреждение дополнительного образования -

flом детского творчества города Аркадака полномочиlIми муниципtшьного опорного

центра дополнительного образования детей Аркадакского муниципttльного района.
2. Утвердить Положение о муниципrшьном опорном центре дополнительного
образования детей Аркадакского муниципalJIьного района.
З. Контроль за исполнением настоящего распоряжениlI возложить на начilIьника

управления образованиr{ администрации муниципuшьного образования Лагугину Л.А.

Глава Аркадакского
муниципального района о

,Ф

ц

q

мУн

о
Ф

cиtl рФ

6

.к
ф

Н. Н. Луньков

a

Приложение
к р€юпоряжению ад\4инистрации МО
Дркадакского муниципального района
от 05.04.2019г. Nэ 35-р

положение
о муниципальном опорном цеЕтре дополпительпого образовапия детей

Аркадакского муницппального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, цель и задачи, струкryру,

направлениrI деятельности муниципrlльного опорного центра Аркадакского муниципiLльного

района (далее - Положение, МОЩ).
i.2. Попожение разработано Ъ целях реirлизации регионilльного проекта <<успех кiDкдого

ребенка> национitпьного проекта <Образование> (да"пее -Региона"пьный проект),

уru.р*д.нного Протоколом заседания президиума Совета при Губернаторе Саратовской

ъбпuЪr" по стратегическому р.lзвитию и регион€}льным проектам от 13 декабря 2018 года J\b

з-|2-2gl|З5, распоряжениrt Правительства Саратовской области от 29 октября 2018 года ЛЬ

288-пр <о внедрении целевой модели рzlзвития регионапьной системы дополнительного
образования детей на территории Саратовской области>.

t.j. моЦ осуществляет функции муниципirльного исполнителя мероприятиЙ по внедреЕию

целевой модели рtlзвитиrl системы дополнительного образования детей на территории

Аркадакского муницип€tльного района.
t.Ц. Образовательная организацшI, речIJIизующаJI дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы, наделяется полномочиJIми муниципttльного опорного центра

дополнительного образования детей распорядительным актом администрации Аркадакского

муниципtшьного района.
1.5. .Щеятельность моЦ не влечет за собой изменениlI статуса учреждениrI
(типа, организационно-правовой формы и подведомственности, определенных

Уставом данного учреждения).
1.6. МОЦ не является юридическим лицом.
l.'l. Непосредственное руководство работой моЦ осуществляет штатныЙ сотрудник,

назначаемый прикЕtзом руководителя образовательной организации, наделенной

полЕомочиями МОЦ.
1.8. моц осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, окilзанием услуг в
соответствии с муниципzrльным заданием.
2. Щель и задачи деятельности моЦ Аркадакского муниципального райопа
2.1. основной целью деятельности МОЩ является создаЕие условий для обеспечения на

территории Дркадакского муниципчtльного района эффективной системы взаимодействия в

сфере дополнительного образования детей по реrrлизации современных, вариативных и

востребованных дополнительных общеобразовательных программ рzlзлиllных
направленностей, обеспечивающей достижение показателей развития системы

дополнительного образования детей, установленных Указами Президента Российской
Федерации, региональным проектом <<Успех каждого ребенка>>

национilльного проекта <Образование)).
2.2.Задачи МоЩ:
осуществление организационной, методической, нормативно-правовой, экспертно-

конGультационной поддержки )частников системы взаимодействия в сфере дополнительного
образования детеЙ на территории Аркадакского муниципttльного района;

.выявление, формирование и распространение JгrIших практик реitлизации современных,

вариативных и востребованных дополЕительЕых общеобразовательных программ рtlзличных
направленностей на территории
Аркадакского муниципitльного района;

выявление инфраструктурного, материtшьно-технического и кадрового потенциала на

территории Дркадакского муниципitпьного района в системе дополнительного образования

детеЙ;
создание условий для реirлизации дополнительных общеобразовательных

шроцрамм в сетевой форме;
обеспечение рtIзвития профессионrLльного мастерства и уровня компетенций педагогов и

других участников сферы дополнительного образования детей на территории Аркадакского
муниципztльного района;
обеспечение функционированиrI муниципitльного сегмента общедоступного навигатора в

системе дополнительного образования детей Саратовской области, в том числе в части

ведения реестров поставrrlиков, программ, сертификатов учета и сертификатов

финансирования;
рЕlзвитие муниципrtпьной системы,управлениrI в сфере дополнительного образования детей с

применением современных оргьнизационных, правовых и финансово-экономичоских
механизмов управлениrI, учитывающей демографические, социitльно-экономические и

социокультурные особенности Аркадакского муниципiшьного района, с использованием

механизмов независимой оценки;
организационно-техническое И методиtIеское сопровождение внедрениrI модели

персонифицированного дополнительного образованиlI детей на территории АрКаДаКСКОгО

муниципtlJIьного района;
создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки одаренных

детей на территории Аркадакского муниципiшьного района;
создание условий и механизмов для поддержки детей с ограниченными возможностями
здоровья.
3. Нормативно-правовое обеспечение деятельпости МОЦ
3.1. МОЦ в своей деятельности руководствуется следующими нормативными правовыми
актами: Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года Jtlb 27З-ФЗ <Об образовании в РоссийСКой
Федерации>> (с изменени ями и дополнен иями);
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. Ns 204 <<О национttлЬных целЯХ и

стратегических задачах ршвитиJI Российской Федерации на период до 2024 гоДа);
государственнiш программа Российской Федерации <<Развитие образованиrI)), утвержденнtul
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря20|7 гоДа J\b 1642;

регионttльный проект <<успех кitждого ребенка) национztпьного проекта <образование),

утверждснный Протоколом заседания президрryма Совета при
Губернаторе Саратовской области по стратегическому рtlзвитию и регион{rпьным проектам от

13 декабря 2018 года J\b ЗJl2,29l|З5; распорядительный акт администрации Аркадакского
муниципчrльного района о .наделении полномочуlями муниципrtльного опорного центра
дополнительного образования детей образовательной организации, реализУющеЙ
дополtIительные общеобразовательные общеразвивающие про|раммы;
настоящее положение.
4. Направлешия деятельности МОЦ
4.1. Щеятельность МОЦ осуществлястся по направлениям:
обеспечение доступности, вариативности, качества дополнительных общеобразовательных
процрамм на территории Аркадакского муниципttльного района;
рilзвитие профессионЕtпьного мастерства и профессионitпьных компетенций руководящих и
педагогических кадров на территории Аркадакского муниципttпьного района;
информациоЕное сопровождение системы дополнительного образования детей Аркадакского
муниццпЕ}льного района, информирование и ,просвещение родителей (законных

представителей) в вопросах организации дополнительного образования, создание и ведение

для них групп в социztпьных сетях;

обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента общедоступного

навигатора в системе дополнительного образования детей;
создание условий для введения персонифицированного дополнительного
образования детеЙ на территории Аркадакского муниципitльного района;

рilзвитие единого образовательного пространства через сетевое взаимодействие с

Ьбрuaо"urельными организациями среднего профессион€tльногО и высшегО образования,

учреждениями культуры и спорта по реirпизации дополнительных общеобразовательных

процрамм;

формирование и тиражирование банка лу{ших практик реurпизации современных,

вариативных и востребованЕых дополнительных общеобразовательных проIрамм рilзлиtlных
направленностей; . !

сопровождение (летних школ>), профильных смен по рilзличным направленностям

дополнительного образования детей на территории Аркадакского муниципаJIьного района, в

том числе окitзание поддержки в разработке и ре€шизации дополнительных
общеобразовательных программ в организациrIх отдыха и оздоровления детей, лагерях с

дневной формой пребывания детей;
организациrI конкурсЕых и ицых мероприlIтий для Об)^lающихся в системе дополнительного
образования, в том числе одаренньж детей и детей с ограниченными возможностями

здоровья;

формированио современных организационно-управленtIеских механизмов рiввития системы

дополнительного образования детей в Саратовской области
на территории Аркадакского муниципiшьного района.
5. Струкryрная организация МОЦ
5.1. flеятельность моЦ осущестВJUIется в соответствии с настоящим Положением.
5.2. Структура моц определяется локitльным нормативным актом образовательной

организации, наделенной полномочиrIми МОЦ.
5.З. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и фУнКцИЯМИ;
составляет план деятельности МОЩ;
готовит проекты локitльных правовых актов в рамках реzrлизации

плана деятельностиМОЦ;
отвечает за представляемую статистическую информацию и отчетнОСТЬ;

запрашивает у органов местного самоуправлениrI и организаций муниципztльного

района информацию, относящуюся к сфере деятельности МОЩ.
5,4. моц, в соответствии с графиком, представляет В регионiшьный модельный центр

дополниТельногО образоваНия детей Саратовской области отчет о проделанной работе.
б. Порядок финансирования МОЦ
Источниками формированиrI финансовых ресурсов MOI] являются:
средства бюджетаАркадакского муЕиципrlJIьного района;
иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
7. Прекращение деятельности МОЦ
7.1. Прекращение деятельности МОЩ возможно в следующих случ:шх:

окончание срока реаJIизации проекта, в рамках которого действует МОЦ;
возникновение обстоятельств, преIuIтствующих "образовательной

организации продолжать деятельность моц.
7.2. Решение о прекращении
администрации Аркадакского
Верно.

распорядительным актом

Управл.яющий делами
админиетрацпи МО Аркадакского
муниципального района

ь-
()
S

?

{
.:J

.,i
',1'.

q
t}

,Т

{}

А.С. Рожков, !'}

aJ

}з